
Ба Шурой Оисссрпштс ионии 6Э.КОА-017-// 
назди И нститута ицтисодиёт ва демография и 

-•Академия и миллии и.гщои То1(икиспюн,(бо 
суроши 734024, Цу.щурии Точикиспюн, ишхри 
Душанбе, кучаи С.Лини 44)

ТАКРИЗ
ба автореферат» диссертатспяи Рахимзода М ухаммадчони Назар дар 

мавзуи “ Чанбахои ташкнлй-икт-исодии идоракунии рак,обатназирии 
корхонах,он саноатй (дар ми соли корхонахои саноатй сабуки вилояти 
Хатлон)”, ки барон дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх;ои икдисодй аз 
руйи их гмсоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста ба самти фаъолият 
(08.00.06 -  Таш кил ва идораи корхона, ннзомх,о ва комплексно) пешкаш  
карда шудааст

Дигаргунихои куллпе; ки дар сохахон асоснп хочагип халк ба амал 
меоянд. ба саноатй сабук низ таъсир расонданд, ки он бо хамкорй бо 
дигар сохахои саноат имкон меднхад, ки мачмуи махсулоти дохилии 
мамлакат зиёд гардида, махсулоти ватами ракобатпазир бошад. Дар 
баробари ин омухтани масъалахои идоракунии ракобатпазирпи 
корхонахои саноатй сабук дар шароити шахру вилоятхо ва нохпяхоп 
Тоникистои ахамияти калом дорад.

Аммо дар шароити ташаккул ва рушди муносибатхои бозорП дар 
сохан саноатй сабук зарур аст: рушди технологиям хозиразамонп 
пегикадам дар раванди технологии корхонахои саноатй сабук; ошкор 
намуданн усулхои муосири фурушн мол бо назардошти хусусиятхон 
консепсияхои логистики ва маркетинга; таъмини сагхи бала иди дастрасии 
иттилоот ва гакмили механизм» таъмини иттилоотии ракобатпазирпи 
корхонахои саноатй сабук; автоматикунонии тамоми равандхои 
технологи бо назардошти талаботи нктисодиёти ннноватсноиП; 
нстифодабарии механизмхо ва фишангхои бозор барон таъмини 
ракобатпазирпи корхонахои саноатй сабук бо назардошти тачрибап 
мамлакатхоп дорой иктисодиёти бозарни рушдёфта. Х,амаи ин мухимняч 
ва ахамияти амалии мавзуи тадкнкотро муайян мекунад.

Ба акидаи муаллиф, ракобатпазирпи корхонахои саноатй сабук 
категориям ицтисодй буда, афзалияти корхонахои саноатй сабукро аз 
нигохи фаъолият дар мухити динамикии ракобат, фарохам оварданп 
бартарихои ракобатй, афзоиши хнссап бозор, конеъ гардонидани 
талаботи истеъмолкунандагон ва цобилияти истехсоли махсулот гавсиф 
мекунад ва махсулоти рацобатпазирро бидуни зарар ба вазъп молнявин 
худ мефурушад.

Тахлили гузаронидашуда нпшон меднхад. ки дар сохтори саноатй 
коркардн вилояти Хатлон мавкеи асосиро истехсоли махсулоти нассочП 
ва дузандагн истехсоли чарм, маснуот аз чарм ва истехсоли иойафзол 
(44.68 %). истехсоли маснуотн рсзинй ва пластмассй, истехсоли харгуиа



махсулоти гайрифилизии маъданй (27,19 %) ва истехсоли махсулоти 
хурока, якчоя бо нушокихо ва тамоку (22,24%) ишгол менамояд. 
Хдмзамон хаминро бояд таъкид кард, ки истехсоли махсулоти нассочй, 
дузандагй, истехсоли чарм, маснуот аз чарм, истехсоли пойафзол ва 
истехсоли маснуоти резинй, пластмассй, истехсоли хдргуна махсулоти 
гайрифилизии маъданй тамоюли афзоиш дошта, коркарди чубу тахта, 
истехсоли махсулоти нафт, истехсоли махсулоти хурока якчоя бо 
нушокихо ва тамоку тамоюли пастшавй дорад.

Дар айни замой хар як корхонаи саноати сабук кушиш мекунад, ки 
иктидори ракобати худро афзун намояд. Бинобар ин мо ба максад 
мувофик мешуморем, ки омилхои асосие, ки ба дарачаи ракобатпазирии 
корхонахои саноати сабук таъсир мерасонанд, муайян карда шаванд.

Дар баробари афзалиятхо дар автореферат баъзе камбудию 
норасоихо дида мешаванд.

1. Дар сах. 12 консепсияи мукаммали идоракунии 
ракобатпазирии корхонахои саноати сабук пешнихрд карда шудааст. 
Мутаасифона дар автореферат тахлили амики чузъхои консепсияи 
мукаммали идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук амалй 
карда нашудааст.

2. Аз чониби муаллиф механизми таъминоти иттилоотии 
идоракунии ракобатпазирии корхонахои саноати сабук пешниход карда 
шудааст. Аммо нишондих,андах,ои интегралй, гурух,й ва алох,идаи сатх,и 
ракобатпазирии корхона тахлил карда нашудаанд.

Камбудихое, ки дар боло кайд карда шуданд, мохияти назариявй ва 
амалии рисолаи мазкурро кам намекунанд ва дорой характери тавсиявй 
мебощанд.

Автореферати диссертатсия, дар сатх,и зарурй омода гардида, аз 
чихдти мазмун ба талаботи “Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо 
Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон” аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик; гардидааст, мутобик;ат мекунад. Бинобар хдмин муаллифи он 
Рахимзода Мухаммадчони Назар сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхри ик;тисодй аз руи ихТисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста 
ба самти фаъолият (08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомх,о ва 
комплексх,о) мебошад.

Доктори илмхои иктисодй, профессори


